
Tomáš Novotný
Náměstek ministra 11

Komunitární program COSME

Regionální působnost MPO v jeho implementaci

JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.
27. března 2014



Tomáš Novotný
Náměstek ministra 2

Obsah

Podpora politik 

Role MPO v přímořízených komunitárních programech EK

Co je nový program COSME 

Jak žádat o podporu projektu v COSME

Závěr



Podpora politik k dosažení cíle:

• Národní přímá opatření – jednotlivé členské státy
• Strukturální opatření ES realizovaná  členskými státy

• Nadnárodní komunitární programy EU.

Základní principy komunitárních programů:
•Mezinárodní partnerství
•Evropská přidaná hodnota a přínos k politikám EU
•Projektové financování (spolufinancování)

Jsou víceleté a vždy je implementuje
a financuje EK přímo z rozpočtu EU



Role MPO

Národní opatření ČR
Např.:

• OPPI (SF EU)

• Exportní strategie

Internacionalizace podnikání

Nástroje EU v kontextu spolupráce s třetími státy

Komunitární programy EU
• Competitiveness and Innovation Framework Programme

CIP (2007 – 2013)

• Rámcový program pro konkurenceschopnost podniků, 
zejména malých a středních - COSME (2014 – 2020)



CIP (2007 – 2013)
Competitiveness and Innovation Framework Programme

• Zřízený Rozhodnutím Evropského parlamentu a 
Rady č. 1639/2006/ES dne 24.10.2006

• Zásadní rozdíl mezi nástrojem politiky soudržnosti, tj. 
národními operačními programy

Role MPO
v Rámcovém programu pro konkurenceschopnost a inovace

• Dle usnesení vlády ČR (č. 104, z 1.2.2006) se jedná 
o komunitární program s přímým řízením  jehož 
implementaci provádí Evropská komise

• MPO je v ČR gestorem Rozhodnutí č. 1639/2006/ES 
a koordinátorem CIP



COSME (2014 – 2020)
Program pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků

• NAŘÍZENÍ Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1287/2013 ze dne 11. prosince 2013, kterým se program 
COSME zavádí a zrušuje rozhodnutí č. 1639/2006/ES

• Klíčový nástroj pro realizaci politik EU pro formování 
podnikatelského prostředí

• Zásadní rozdíl mezi nástrojem politiky soudržnosti, tj. 
financováním podpory ze strukturálních fondů EU

Role MPO
• Jedná o program s přímým řízením  jehož cíle a 

implementaci provádí výhradně Evropská komise

• MPO je gestorem této legislativy EU (č. 1287/2013) a 
spolu s MF a MMR i koordinátorem jejího regionálního 
provádění v ČR



Co je nový program EU
pro konkurenceschopnost podniků 
a malých a středních podniků? 



Schválená legislativa (ZMĚNY v 
programech) 2014 – 2020:



Co bude nabízet malým a 
středním podnikům ?



Co bude nabízet malým a středním 
podnikům ? (cíle COSME:)

Bude podporovat MSP v těchto oblastech:

1. Lepší přístup k financím pro malé a střední 
podniky (MSP)

2. Přístup na mezinárodní trhy

3. Podpora rozvoje podnikatelů

4. Příznivější podmínky pro zakládání podniků a 
jejich růst



Časové vymezení a 
navrhovaný rozpočet

• Trvání: 2014 - 2020

• Rozpočtový rámec: € 2,3 mld.

• Roční pracovní programy

v jednotlivých oblastech



Intervenční mechanismy

1. Komunitární finanční nástroje pro MSP

2. Podpůrné služby pro lepší přístup na trhy

3. Podpora podnikání a podnikatelské 
kultury

4. Příznivější podmínky pro zakládání a růst 
podniků - tvorba politik Společenství rovněž na národní,     

regionální a místní úrovni, vč. zpětné vazby



13

1. Komunitární finanční 
nástroje pro MSP

Banks

Venture capital 
Fund

EU 
budget

SMEs

SMEs

Invests

Invests

Lends

Provides 
funds

Guarantee Society

Co-Guarantees



2. Podpůrné služby pro lepší 
přístup na trhy

• k službám sítě EEN můžete volně přistupovat ve svém regionu (váš 
lokální partner).

• Více než 650 partnerských organizací má schopnost oslovit více než 
2 miliony MSP v nyní 54 zemích

• Bezplatné nabízené služby zahrnují :
 Informace

• o právních předpisech EU a účasti na programech EU (COSME, 
Horizont 2020, regionální fondy);

 Podpora
• pomoc najít obchodního partnera v zahraničí : v rámci EU , nebo 

celosvětově;

• poradenství o přístupu k financování EU;

• podpora inovací a transferu technologií;

 Zpětná vazba na Evropskou komisi (získání názor na legislativu EU -
hlas MSP)



3. Podpora podnikatelů

• Iniciativy v rámci akčního plánu zahrnují tři hlavní zlepšení :

 Výchova k podnikavosti

• COSME bude podporovat výměny osvědčených podpůrných 
postupů mezi evropskými pedagogy a instruktory v oblasti 
podnikatelského vzdělávání v EU;

 Zlepšení podnikatelského prostředí

• aby podnikatelé mohli růst a vzkvétat - spolu se zlepšením právního 
a fiskálního prostředí, budou odborníci také vypracovávat 
doporučení na nejlepší podpory pro podniky po celou dobu jejich 
životního cyklu. Specifická podpora webu pro podnikatele bude 
zajištěna.

 Vzory a spolupráce se specifickými skupinami -

• jako jsou mladí lidé, ženy nebo starší podnikatelé (COSME skupiny) 
budou moci těžit z mentoringu či dalších programů jim určených. 

Např. výměnný Erasmus pro mladé podnikatele



4. Tvorba politik
Příznivější podmínky pro zakládání podniků a 
jejich růst

• Snižování administrativní a regulační zátěže

• Identifikace a výměna osvědčených postupů 
mezi vnitrostátními správními orgány s 
cílem zlepšit politiku pro MSP

• Analytické nástroje pro lepší tvorbu politik

• Sektorové akce, jako je cestovní ruch



Jak žádat o podporu projektu?

• Projektové granty a další intervenční mechanismy
 Prostřednictvím výzev k nabídkám (calls for proposals) 

zveřejněných Evropskou komisí

• Zakázky na studie a další služby
 Na základě  veřejných soutěží (calls for tenders) 

vyhlášených Evropskou komisí

• Komunitární finanční nástroje pro MSP
 Implementovány EIF prostřednictvím finančních 

zprostředkovatelů (např. bankami) nebo 
specializovanými fondy



Váš první krok: 
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm



http://ec.europa.eu/small-business/index_cs.htm



http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-
finance/index_cs.htm#czech-republic_cs_access-to-finance



http://www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu/index_en.htm



EEN.cz - projekt BISONet



• Aktivity ke zlepšení evropské konkurenceschopnosti
• Činnosti pro rozvoj politik a podpory konkurenceschopnosti MSP
• Cestovní ruch
• Nové obchodní koncepty pro spotřební zboží

• Aktivity na podporu vlastního podnikání

• Finanční nástroje

• Enterprise Europe Network
• Podpora malých a středních podniků v zahraničí
• Podpora mezinárodní spolupráce v průmyslu

ROZPOČET – 2,3 mld. Eur (2014 -2020)

COSME – Rámcový program pro konkurenceschopnost 
podniků, zejména malých a středních



Tomáš Novotný
Náměstek ministra 2424

Děkuji za pozornost




